公告编号：2025-030

证券代码：400036        证券简称：天创 5        主办券商：天风证券

沈阳天创信息科技股份有限公司

提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

沈阳天创信息科技股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司湖南天

创碳和能源科技有限公司（以下简称“天创碳和”）因项目建设需要，拟向湖南

湘江新区农村商业银行股份有限公司科技支行申请人民币 500万元贷款。

公司拟为天创碳和前述人民币 500万元贷款提供连带责任保证担保，保证

期间为债务履行期间届满(包括债务履行期间提前届满)之日起三年，担保范围

为贷款本金及基于该本金所发生的利息(包括法定利息、约定利息、逾期利息、

复利、罚息)和违约金、债权人依据合同约定提前收贷产生的可得利息损失、

损害赔偿金以及债权人实现债权的费用(包括但不限于应付和已付的诉讼费

用、仲裁费用、律师费用、公证费用、抵押物处置费用、执行费用等)等其他应

付费用。

（二）是否构成关联交易

本次交易不构成关联交易。

（三）审议和表决情况

公司于 2025 年 6月 13日召开了第九届董事会第五次会议、第九届监事会

第五次会议审议通过了《关于为子公司提供担保的议案》。

二、被担保人基本情况

（一）法人及其他经济组织

公告编号：2025-030

1、 被担保人基本情况

名称：湖南天创碳和能源科技有限公司

成立日期：2022 年 5月 25日

住所：长沙高新开发区麓云路 289号办公楼 101四楼 407

注册地址：长沙高新开发区麓云路 289 号办公楼 101四楼 407

注册资本：6000 万元

主营业务：一般项目：新兴能源技术研发；资源循环利用服务技术咨询；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；发电机及

发电机组销售；货物进出口；机械设备租赁；运行效能评估服务；节能管理服

务；新材料技术推广服务；合同能源管理；发电技术服务；储能技术服务（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

法定代表人：彭小毛

控股股东：沈阳天创信息科技股份有限公司

实际控制人：周洲

是否为控股股东、实际控制人及其关联方：否

是否提供反担保：否

关联关系：一级全资子公司

2、 被担保人资信状况

信用情况：不是失信被执行人

2024 年 12月 31日资产总额：152,373,252.88 元

2025 年 3月 31 日资产总额：170,867,021.96元

2024 年 12月 31日流动负债总额：92,968,441.26 元

2025 年 3月 31 日流动负债总额：53,200,572.37元

2024 年 12月 31日净资产：-11,175,719.26 元

2025 年 3月 31 日净资产：32,627,841.10 元

2024 年 12月 31日资产负债率：107.33%

2025 年 3月 31 日资产负债率：80.90%

2024年 12月 31日营业收入：7,769,331.86 元

2024 年 12月 31日利润总额：-21,023,225.62 元

公告编号：2025-030

2024 年 12月 31日净利润：-23,074,015.65 元

审计情况：2024 年 12月 31日合并报表财务数据已经北京兴荣华会计师事

务所(普通合伙)审计，审计意见为标准无保留意见，符合《证券法》等相关规

定。其余未经审计。

三、担保协议的主要内容

公司全资子公司天创碳和因项目建设需要，拟向湖南湘江新区农村商业银

行股份有限公司科技支行申请人民币 500 万元贷款。公司拟为天创碳和前述人

民币 500 万元贷款提供连带责任保证担保，保证期间为债务履行期间届满(包

括债务履行期间提前届满)之日起三年，担保范围为贷款本金及基于该本金所

发生的利息(包括法定利息、约定利息、逾期利息、复利、罚息)和违约金、债

权人依据合同约定提前收贷产生的可得利息损失、损害赔偿金以及债权人实现

债权的费用(包括但不限于应付和已付的诉讼费用、仲裁费用、律师费用、公

证费用、抵押物处置费用、执行费用等)等其他应付费用。

四、董事会意见

（一）担保原因

天创碳和因项目建设需要拟申请银行贷款，根据银行要求，公司为天创

碳和申请前述银行贷款提供担保。

（二）担保事项的利益与风险

此次担保事项有助于推进天创碳和项目建设。被担保对象为公司合并报

表内子公司，此担保事项预计不会给公司带来财务风险和法律风险，本次担

保不会损害公司及全体股东的利益。

（三）对公司的影响

本次担保为支持全资子公司业务发展，符合公司整体发展战略。

五、累计提供担保的情况

项目 金额/万元

占公司最近一

期经审计净资

产的比例

挂牌公司及其控股子公司对挂牌公司合 6,700.00 23.68%

公告编号：2025-030

并报表外主体的担保余额

挂牌公司对控股子公司的担保余额 13,300.00 47.00%

超过本身最近一期经审计净资产 50%的

担保余额
11,556.19 40.84%

为资产负债率超过 70%担保对象提供的

担保余额
14,725.36 52.04%

逾期债务对应的担保余额 - -

涉及诉讼的担保金额 - -

因担保被判决败诉而应承担的担保金额 - -

六、备查文件

《沈阳天创信息科技股份有限公司第九届董事会第五次会议决议》

《沈阳天创信息科技股份有限公司第九届监事会第五次会议决议》

沈阳天创信息科技股份有限公司

董事会

2025 年 6月 16日

	一、 担保情况概述
	（一） 担保基本情况
	（二） 是否构成关联交易
	（三） 审议和表决情况

	二、 被担保人基本情况
	（一） 法人及其他经济组织

	三、 担保协议的主要内容
	四、 董事会意见
	（一） 担保原因
	（二） 担保事项的利益与风险
	（三） 对公司的影响

	五、 累计提供担保的情况
	六、 备查文件